
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 1 

 

  Brasília, 26 de julho de 2018.                                                                   Boletim de Serviço da Funai  –  Número 123  – 

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

SUMÁRIO  
Coordenação Regional Médio Purus ................................................................................................................. ........ 01 

Coordenação Regional de Minas Gerais e Espírito Santo ........................................................................................ 01 

Coordenação Regional Xingu ............................................................................................................ ........................ 01 

 

COORDENAÇÃO REGIONAL MÉDIO PURUS 

PORTARIA Nº 15/CR-MPUR/FUNAI, de 25 de julho de 2018. 

O COORDENADOR SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO REGIONAL MÉDIO PURUS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 781/PRES/FUNAI, de 27 de setembro de 2016, 

resolve: 

Art. 1º. Designar os servidores MAICK IURY DE MOURA, matrícula SIAPE nº 1819574, CPF nº 081.821.937-88 e CAMILA 

SILVA DE  ABREU, matrícula SIAPE nº 1660277, CPF nº 015.818.965-57, como Gestores de Contrato, titular e substituto, para 

acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato nº 85/2018 – UASG 194048, Dispensa nº 6/2018. celebrado entre esta 

Fundação Nacional do Índio - FUNAI e Valentin Brito Lima, CPF nº 034.906.612-49. 

Art. 2º. Designar as servidoras DACIANE ALVES PEREIRA, matrícula SIAPE nº 3011154, CPF nº 010.868.383-43 e, ITHANA 

GRASCIELA MACÊDO BARBOSA, matrícula SIAPE nº 3012555, CPF  nº 021.275.595-17, como fiscais administrativas, titular 

e substituto, para acompanharem a execução do referido contrato. 

Art. 3º. Os Gestores e Fiscais administrativos, titulares e substitutos têm suas atribuições e competências fixadas no Manual de 

Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos da FUNAI, em especial no Capítulo II, aprovado pela Portaria nº 889/DAGES, 

de 14 de setembro de 2015. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, 

quando houver. 

JOSE RAIMUNDO PEREIRA LIMA 

 Coordenador Regional Substituto 

 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS E ESPÍRITO SANTO 

RETIFICAÇÃO 

Retificar a Portaria nº 11/2018/CR-MGES/Funai, de 04 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 109, de 06 de julho 

de 2018, que trata da designação de gestores e fiscais do Contrato com a empresa Cape Incorporadora de Serviços Ltda., CNPJ 

nº 15.312.517/0001-93, de forma que: Onde se lê “Portaria nº 11/2018, leia-se “Portaria nº 12/2018”. 

LUÍZA MAGALHÃES CARDOSO 

Coordenadora Regional Substituta 

 

COORDENAÇÃO REGIONAL XINGU 

PORTARIA Nº 006/CR XINGU/FUNAI, de 24 de julho de 2018. 

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO REGIONAL DO XINGU-MT, DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno da FUNAI, aprovado pela Portaria 

n° 666/PRES, de 17 de julho de 2017, e tendo em vista o disposto no artigo 21, inciso II, da Instrução Normativa n° 05, de 26 de 

maio de 2017, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo para compor a Equipe de Planejamento da Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de gerenciamento, controle e aquisição de combustíveis e lubrificantes em atendimento às demandas da 

Coordenação Regional do Xingu, cujo processo foi autuado sob o n° 08075.000356/2018-19: 

I - Ellen Ribeiro Veloso, SIAPE n° 3014388; 

II - Sebastião Martins, SIAPE n° 0447072; 

III - Edson Luiz da Silva Júnior, SIAPE n° 8447215. 

Art. 2.º As atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação constam da Instrução Normativa n° 5, de 26 de maio de 2017, da 

Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da FUNAI. 

KUMARÉ TXICÃO 

Coordenador Regional Substituto 

 

 

 


